
 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

News Flash  

5. září 2023 

 

Pojistné osob zaměstnaných  

na DPP od roku 2024 



News Flash I Accace Czech Republic I Pojistné osob zaměstnaných na DPP od roku 2024 

  
   

Pojistné osob zaměstnaných na DPP od roku 2024 

V rámci konsolidačního balíčku by mělo dojít ke změně podmínek účasti na nemocenském pojištění 

u osob činných na základě dohod o provedení práce (DPP). Konsolidační balíček prošel již 1. čtením 

a další projednávání je naplánováno na 5. 9. 2023. Pokud vládní návrh projde, bude platný od roku 2024.  

Stará a nová pravidla 

V současné době platí, že do částky příjmu ve výši 10 000 Kč neodvádí zaměstnanec pojistné na sociální 

zabezpečení a zdravotní pojištění. A to bez ohledu na počet uzavřených dohod o provedení práce 

v kalendářním měsíci. Účast na nemocenském pojištění vzniká až při překročení hranice 10 000 Kč 

u jednoho zaměstnavatele.  

Nově bude hranice pro účast na nemocenském pojištění stanovena dle průměrné mzdy platné pro daný 

kalendářní rok. Dohody jak od jednoho zaměstnavatele, tak i od dalších by se měly sčítat. Při překročení 

následujících limitů bude zaměstnanci odvedeno pojistné: 

1) V případě příjmu z DPP od jednoho zaměstnavatele bude hranice pro odvod pojistného 25 % 
průměrné mzdy, tj. 10 000 Kč (dle průměrné mzdy platné pro 2023). Podle stávající úpravy vzniká 
povinnost odvodů až při překročení tohoto limitu. Avšak podle nově navržené úpravy bude rozhodující 
dosažení této hranice. 

2) V případě příjmu z DPP od více zaměstnavatelů bude hranice pro odvod pojistného 40 % průměrné 
mzdy, tj. 16 000 Kč (dle průměrné mzdy platné pro 2023).  

Povinnost vést evidenci 

Návrh přináší nově i povinnost evidence dohod o provedení práce. Zaměstnavatelé budou povinni 

oznamovat nástup zaměstnanců zaměstnaných na základě DPP, vést jejich evidenci a měsíčně hlásit 

ČSSZ výši odměny každého zaměstnance na DPP prostřednictvím předepsaného tiskopisu.  

V případě, že má zaměstnanec více zaměstnavatelů, je povinen tuto skutečnost oznámit všem 

zaměstnavatelům. Jestliže tuto povinnost nesplní ani na výzvu zaměstnavatele, může se stát plátcem 

pojistného na základě rozhodnutí příslušné správy sociálního zabezpečení. Ta v rozhodnutí stanoví výši 

pojistného za období, za které má být pojistné odvedeno, a platební údaje.  

Dle důvodové zprávy k návrhu vypočte ČSSZ u zaměstnance, který vykonává činnost na základě DPP 

u více zaměstnavatelů, součet příjmů ze všech vykonávaných DPP za každý měsíc. Pokud úhrn příjmu 

dosáhne limitu či je vyšší, musí oznámit tuto skutečnost všem zaměstnavatelům. Zaměstnavatelé budou 

muset podat nové hlášení za zaměstnance, u nichž vznikla účast na pojištění dodatečně, a vypočítat 

pojistné, které jsou povinni odvést. 

  



News Flash I Accace Czech Republic I Pojistné osob zaměstnaných na DPP od roku 2024 

  
   
 

 

 

 

Shrnutí změn přehledně v tabulce: 

Limit 

2023 2024 

10 000 Kč / DPP 
Dle aktuální průměrné mzdy  

a počtu DPP 

Hrubá mzda 10 000 Kč 10 000 Kč 10 000 Kč 10 000 Kč 

Prohlášení 
poplatníka 

NE ANO NE ANO 

Sociální pojištění 0 0 710 Kč 710 Kč 

Zdravotní pojištění 0 0 450 Kč 450 Kč 

Daň z příjmů 1 500 Kč 1 500 Kč 1 500 Kč 1 500 Kč 

Sleva na poplatníka 0 2 570 Kč 0 2 570 Kč 

Čistý příjem 8 500 Kč 10 000 Kč 7 340 Kč 8 840 Kč 

  

Upozornění 

Vezměte prosím na vědomí, že současné vydání newsletteru 

bylo připraveno pro obecnou orientaci v dané problematice 

a nenahrazuje vlastní odborné poradenství poskytnuté ve 

vztahu ke konkrétní situaci. Z důvodu průběžných změn 

v legislativní oblasti mohou být některé informace po zveřejnění 

v newsletteru předmětem dalšího vývoje a změn. Za tyto změny 

nenese společnost Accace odpovědnost a nezodpovídá tedy 

ani za možné vzniklé škody a možná rizika vyvolaná změnou 

stávající legislativy. 

Chcete dostávat náš newsletter 

pravidelně? 

Přihlaste se 

k odběru novinek! 

 

https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash


  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

   

  

 

 

Lan Anh Mai 

Senior Tax Consultant 

E-mail: lan.mai@accace.com 

Tel: +420 222 753 480 

O Accace  

Accace je aktivním a spolehlivým partnerem společností, které hledají špičkové poradenské 

a outsourcingové služby. Na náročné potřeby klientů odpovídáme chytrými řešeními, moderními 

technologiemi, lidským přístupem a mezinárodním přesahem. V České republice je nás již téměř 270 

a pracujeme pro více než 500 firem, od start-upů přes malé a střední podniky až k nadnárodním 

korporacím. V rámci skupiny Accace máme již přes 800 odborníků, kteří poskytují komplexní služby více 

než 2 000 zákazníků. 

O Accace Circle 

Celosvětově působí Accace pod značkou Accace Circle, což je obchodní uskupení profesionálních 

poradců a poskytovatelů BPO služeb. Spojuje nás zápal pro věc a důraz na špičkovou kvalitu 

poskytovaných služeb bez ohledu na státní hranice. Globální zastoupení máme ve více než 50 zemích 

a sdružujeme téměř 2 500 profesionálů. Naše klientela čítá více než 15 000 zákazníků z různých oborů, 

převážně středně velkých firem a mezinárodních společností z žebříčku Fortune 500. Měsíčně 

zpracováváme zhruba 200 000 výplatních pásek. 

Pro více informací prosím navštivte www.accace.cz a www.circle.accace.com.  

Kontakt  

Kateřina Hrůzová 

Senior Tax Manager 

E-mail: katerina.hruzova@accace.com 

Tel: +420 222 753 480 

mailto:lan.mai@accace.com
https://accace.cz/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
http://www.circle.accace.com/
https://www.facebook.com/Accace.CzechRepublic/
https://www.linkedin.com/company/accace-czech-republic
mailto:katerina.hruzova@accace.com

